
Contacto

Teléfono 968879520
Correo Electrónico contratacion@esamur.com

Dirección Postal

C/ Santiago Navarro, 4 1ª Planta. Complejo de Espinardo
(30100) Espinardo (Murcia) España
ES620

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente OC.MI.2022.2 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 19-04-2023 a
las 09:39 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Entidad Regional de Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales (ESAMUR)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.esamur.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=V8SgNENtnIqXQV0WE 7lYPw%3D%3D

Objeto del Contrato: Obras de adecuación y mejora de diversas instalaciones de saneamiento y
depuración de la Región de Murcia

Valor estimado del contrato 11.657.974,96 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 14.106.149,68 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.657.974,96 EUR.

Clasificación CPV
45240000 - Trabajos de construcción para proyectos hidráulicos.

Plazo de Ejecución
11 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 13

http://www.esamur.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=V8SgNENtnIqXQV0WE7lYPw%3D%3D


Precio de la oferta más baja 992.997,48 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.121.354,48 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 5

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 7
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 13
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Ampliación de la EDAR del polígono industrial de Fortuna

Presupuesto base de licitación
Importe 1.180.502,16 EUR.
Importe (sin impuestos) 975.621,62 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CADAGUA,S.A.
NIF A48062277
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 843.521 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.020.660,41 EUR.

Motivación

Motivación La Mesa ha realizado la propuesta de adjudicación a favor del candidato con la segunda mejor oferta, a la vista
de las valoraciones correspondientes a las referencias técnicas y los criterios objetivos de valoración, debido a que el
Pliego de Cláusulas Técnico-Jurídicas disponía que “Los licitadores podrán presentarse a cuantos lotes estimen oportuno.
No obstante, el número de lotes adjudicables a cada licitador se limita a UN (1) lote por licitador”. Dado que UTE
MAREA-HELIOPOL, de la que es miembro MEDIOAMBIENTE RESIDUOS Y AGUA MAREA, S.L., ha sido propuesta
como adjudicataria del Lote 2, se acuerda proponer, para su aceptación por el órgano de contratación, la adjudicación de
este contrato a CADAGUA, S.A.. Ver documentación en https://www.esamur.com/perfil-contratante.
Fecha del Acuerdo 29/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El adjudicatario deberá suscribir el correspondiente contrato en el plazo de los quince días hábiles
siguientes al de la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas



Precio de la oferta más baja 950.736,74 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.046.241,02 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 5

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Ampliación del sistema de deshidratación de fangos de la EDAR de la Hoya en
Lorca

Presupuesto base de licitación
Importe 1.147.617,48 EUR.
Importe (sin impuestos) 975.621,62 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

UTE AQUAMBIENTE, SAU Y LIROLA, SL
NIF U44877124
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 798.762,02 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 966.502,04 EUR.

Motivación

Motivación La Mesa ha realizado la propuesta de adjudicación a favor del candidato con mejor oferta, a la vista del informe
técnico y las valoraciones correspondientes a las referencias técnicas y a las proposiciones económicas. Ver el Acta de
Mesa de Contratación de fecha 24 de febrero de 2023 en https://www.esamur.com/perfil-contratante.
Fecha del Acuerdo 29/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El adjudicatario deberá suscribir el correspondiente contrato en el plazo de los quince días hábiles
siguientes al de la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 7

Objeto del Contrato: Limpieza y mejora del digestor anaeróbico de fangos de la EDAR Molina Norte

Presupuesto base de licitación
Importe 1.074.805,68 EUR.



Precio de la oferta más baja 936.785,36 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.062.385,72 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 5

Importe (sin impuestos) 888.269,16 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

SOCIEDAD DE FOMENTO AGRÍCOLA CASTELLONENSE, S.A. (FACSA)
NIF A12000022
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 806.595,42 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 975.980,46 EUR.

Motivación

Motivación La Mesa ha realizado la propuesta de adjudicación a favor del candidato con la segunda mejor oferta, a la vista
de las valoraciones correspondientes a las referencias técnicas y los criterios objetivos de valoración, debido a que el
Pliego de Cláusulas Técnico-Jurídicas disponía que “Los licitadores podrán presentarse a cuantos lotes estimen oportuno.
No obstante, el número de lotes adjudicables a cada licitador se limita a UN (1) lote por licitador”. Dado que ARPO
EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A., ha sido propuesta como adjudicataria del Lote 3, se acuerda proponer, para su
aceptación por el órgano de contratación, la adjudicación de este contrato a SOCIEDAD DE FOMENTO AGRÍCOLA
CASTELLONENSE, S.A.
Ver documentación en https://www.esamur.com/perfil-contratante.
Fecha del Acuerdo 29/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El adjudicatario deberá suscribir el correspondiente contrato en el plazo de los quince días hábiles
siguientes al de la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 8

Objeto del Contrato: Adecuación y renovación de la planta de cogeneración en la EDAR de Cabezo
Beaza en Cartagena

Presupuesto base de licitación
Importe 1.069.116,07 EUR.
Importe (sin impuestos) 883.567 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia



Precio de la oferta más baja 955.450,33 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.015.928,1 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

UTE AQUAMBIENTE, SAU Y LIROLA, SL
NIF U44877124
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 789.628,37 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 955.450,33 EUR.

Motivación

Motivación La Mesa ha realizado la propuesta de adjudicación a favor del candidato con mejor oferta, a la vista del informe
técnico y las valoraciones correspondientes a las referencias técnicas y a las proposiciones económicas. Ver el Acta de
Mesa de Contratación de fecha 24 de febrero de 2023 en https://www.esamur.com/perfil-contratante.
Fecha del Acuerdo 29/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El adjudicatario deberá suscribir el correspondiente contrato en el plazo de los quince días hábiles
siguientes al de la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 9

Objeto del Contrato: Reforma de los filtros de arena del tratamiento terciario de las depuradoras de
Cieza y Abarán

Presupuesto base de licitación
Importe 812.342,54 EUR.
Importe (sin impuestos) 671.357,47 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España



Precio de la oferta más baja 645.812,32 EUR.
Precio de la oferta más alta 702.019,98 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Adjudicado

Adjudicatario

UTE CONSTRUCCIONES URDECON, S.A.  DEPURACIÓN DE AGUAS DEL MEDITERRÁNEO, S.L.  SOCIEDAD ANÓNIMA AGRICULTORES DE LA VEGA DE VALENCIA
NIF A30032205
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 533.729,19 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 645.812,32 EUR.

Motivación

Motivación La Mesa ha realizado la propuesta de adjudicación a favor del candidato con mejor oferta, a la vista del informe
técnico y las valoraciones correspondientes a las referencias técnicas y a las proposiciones económicas. Ver el Acta de
Mesa de Contratación de fecha 24 de febrero de 2023 en https://www.esamur.com/perfil-contratante.
Fecha del Acuerdo 29/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El adjudicatario deberá suscribir el correspondiente contrato en el plazo de los quince días hábiles
siguientes al de la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 11

Objeto del Contrato: Reforma de la obra de entrada y ampliación de la capacidad de desbaste de la
EDAR de Beniel

Presupuesto base de licitación
Importe 439.598,6 EUR.
Importe (sin impuestos) 363.304,63 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

AVANCE Y DESARROLLO DE OBRAS S.L.
NIF B73531493



Precio de la oferta más baja 410.050,95 EUR.
Precio de la oferta más alta 410.050,95 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
1
Ofertas electrónicas recibidas 0

El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 338.885,08 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 410.050,95 EUR.

Motivación

Motivación La Mesa ha realizado la propuesta de adjudicación a favor del único licitador presentado, a la vista de las
valoraciones correspondientes a las referencias técnicas y los criterios objetivos de valoración. Ver Acta de la Mesa de 24
de febrero de 2023 en https://www.esamur.com/perfil-contratante.
Fecha del Acuerdo 29/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El adjudicatario deberá suscribir el correspondiente contrato en el plazo de los quince días hábiles
siguientes al de la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 13

Objeto del Contrato: Renovación de equipos de deshidratación de fangos en la EDAR de Alcantarilla

Presupuesto base de licitación
Importe 366.949,45 EUR.
Importe (sin impuestos) 303.264,01 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Murcia
Código de Subentidad Territorial ES620

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

UTE CONSTRUCCIONES URDECON, S.A.  DEPURACIÓN DE AGUAS DEL MEDITERRÁNEO, S.L.  SOCIEDAD ANÓNIMA AGRICULTORES DE LA VEGA DE VALENCIA
NIF A30032205
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 288.070,48 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 348.565,28 EUR.

Motivación



Contacto

Teléfono +34 968879520
Correo Electrónico contratacion@esamur.com

Dirección Postal

C/ Santiago Navarro, 4 1ª Planta
(30100) Espinardo (Murcia) España

Precio de la oferta más baja 348.565,28 EUR.
Precio de la oferta más alta 363.492,47 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Motivación La Mesa ha realizado la propuesta de adjudicación a favor del candidato con la segunda mejor oferta, a la vista
de las valoraciones correspondientes a las referencias técnicas y los criterios objetivos de valoración, debido a que el
Pliego de Cláusulas Técnico-Jurídicas disponía que “Los licitadores podrán presentarse a cuantos lotes estimen oportuno.
No obstante, el número de lotes adjudicables a cada licitador se limita a UN (1) lote por licitador”. Dado que ARPO
EMPRESA CONSTRUCTORA, S.A., ha sido propuesta como adjudicataria de los Lote 3 y 12, se acuerda proponer, para
su aceptación por el órgano de contratación, la adjudicación de este contrato a UTE URDECON SAV DAM.
Ver documentación en https://www.esamur.com/perfil-contratante.
Fecha del Acuerdo 29/03/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El adjudicatario deberá suscribir el correspondiente contrato en el plazo de los quince días hábiles
siguientes al de la notificación de la adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

ESAMUR
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.esamur.com/perfil-contratante

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 13
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 07/10/2022 a las 12:00

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=L7ich9EBzvymq21 uxhbaVQ%3D%3D

ID 0000010772028 |  2023-640055 | Wed, 19 Apr 2023 09:39:54:909 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
44854203056987934312857680167533621185 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://www.esamur.com/perfil-contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=L7ich9EBzvymq21uxhbaVQ%3D%3D

